Rua Agenor José Gomes, Qd. 90-A, Lt. 01 - Setor Magalhães – Formoso – GO – CEP:76.470-000

Contato: (62)3377.6897 – site: https://formoso.go.gov.br                                                                                                                   1

RETIFICAÇAO DO EDITAL CMDCA nº 001/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DO EDITAL CMDCA Nº

001/2023 e do cronograma do Processo de Escolha dos

Conselheiros e Conselheiras Tutelares do município de

FORMOSO-GO, gestão 2024-2027 a realizar-se no dia 1 de

outubro de 2023 e dá outras providências”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Formoso – GO, no uso de

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022,  na Lei Municipal nº

937 de 15 de maio de 2023 e Resolução CMDCA nº 03/2023  aprovada com votos unânimes

dos (as)  membros da Comissão Eleitoral presentes  na Sessão Extraordinária do CMDCA,

realizada no dia 17 de julho de 2023,

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos (as) interessados (as), que RETIFICA o presente

Edital de Convocação, para inscrições e complementação de documentos no que couber ao

Processo de Escolha Unificado para provimento de cargos de Conselheiros (as) Tutelares do

Município de Formoso – Estado de Goiás.

Art. 1º – Retifica-se o item 6.

6. DAS INSCRIÇÕES (...)

6.1 – REABRE AS INSCRIÇÕES  no período de 18 (dezoito) de julho de 2023 à 28 de julho

de 2023 em horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00 horas, na recepção da

Secretaria Municipal de Assistência Social de Formoso – GO, situada à Rua Agenor José Gomes,

Qd. 90-A, Lt. 01 - Setor Magalhães e devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por

procurador com poderes específicos, não sendo admitidas inscrições por e-mail ou outra forma

digital.

Rua Agenor José Gomes, Qd. 90-A, Lt. 01 - Setor Magalhães – Formoso – GO – CEP:76.470-000

Contato: (62)3377.6897 – site: https://formoso.go.gov.br                                                                                                                   2

– Retifica-se o 12.1 – do 12. DO CALENDÁRIO.

12. DO CALENDÁRIO (ANEXO I)

12.1 - Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar. (ANEXO I).

Art. 2 º - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Formoso – GO, 17 de Julho de 2023.

Rua Agenor José Gomes, Qd. 90-A, Lt. 01 - Setor Magalhães – Formoso – GO – CEP:76.470-000

Contato: (62)3377.6897 – site: https://formoso.go.gov.br                                                                                                                   3

A N E X O I

Calendário Referente ao Edital C.M.D.C.A. nº 01/2023

Eleição Unificada do Conselho Tutelar de Formoso - GO

Quadriênio 2024/2027

16/05/2023 Publicação do edital.

17/05/2023 a
16/06/2023

Período de inscrições e impugnação do edital.

17/06/2023 a
22/06/20223

Período de análise da documentação.

23/06/2023 Publicação da 1ª lista provisória das inscrições
deferidas.

26/06/2023 a
30/06/2023

Prazo de recurso do indeferimento da inscrição.

01/07/2023 a
06/07/2023

Período de análise dos recursos.

07/07/2023 Publicação da lista definitiva dos candidatos aptos
para a prova escrita.

16/07/2023 Prova escrita. Horário e local serão
divulgados  posteriormente.

18/07/2023 Publicação do Gabarito Oficial da Prova de
Conhecimento e da lista dos pré-candidatos
candidatos aprovados.

18/07/2023 a
28/07/2023

REABERTURA DO EDITAL PARA NOVAS
INSCRIÇÕES para concorrer o Processo Seletivo de
Escolha de Conselheiros (as) Tutelares de Formoso
– GO.

31/07/2023 - Publicação da 2ª lista provisória das inscrições
deferidas APTOS para a 2ª Prova de
Conhecimento Específico do ECA.

04/08/2023 - Aula sobre o Estatuto da Criança  e do
Adolescente e Prova de Conhecimento.

07/08/2023 - Divulgação do resultado da 2º Prova de
Conhecimento e Publicação da lista definitiva dos
candidatos aptos a concorrer ao pleito eleitoral, em
ordem alfabética, com a divulgação dos currículos.

Rua Agenor José Gomes, Qd. 90-A, Lt. 01 - Setor Magalhães – Formoso – GO – CEP:76.470-000

Contato: (62)3377.6897 – site: https://formoso.go.gov.br                                                                                                                   4

08/08/2023 Reunião obrigatória com os candidatos para
orientações gerais sobre as eleições. Horário e local
serão divulgados posteriormente.

09/08/2023 a
30/09/2023

Período da campanha eleitoral.

01/10/2023 Eleição e apuração dos votos.

7:00 – Instalação das seções;

8:00 às 17:00 – Eleição;

18:00 – Início da apuração dos votos e divulgação
do resultado da votação.

02/10/2023 Publicação do resultado provisório da eleição.

03/10 a 06/10/2023 Apresentação da prestação de contas positiva ou
negativa.

03/10 a 06/10/2023 Prazo para impugnação do resultado da eleição
pelos candidatos e a população em geral.

09/10 a 11/10/2023 Julgamento das impugnações e das prestações de
contas.

16/10/2023 Comunicação individual dos resultados do
julgamento das impugnações e da prestação de
contas.

16/10 a 20/10/2023 Prazo para recurso à Plenária do C.M.D.C.A.

24/10/2023 Julgamento dos recursos pela Plenária.

25/10/2023 Proclamação do resultado final da eleição.

10/01/2024 Posse e diplomação dos eleitos. Horário e local
serão divulgados posteriormente.